De celo & elementis

71

spūsancto competit p effectū inq̄tum mo
uet ad bonuz & non pmittit nos descere p
ocū: Ela. vii. Cōmotu est cor cūs & popu
li eius sicut ligna siluarū ante facē venti.
H̄eg. Mēntē quā spūsc̄tus replet in ana
ritudinē templū & delectationē eternoꝝ
cōmouet. Et notandū q̄ ad modum venti
spūsanctus multipliciter cōmouet. Nam
ad modūventi mare. i. cor pētōris perturbat
ad penitentiā delictorū. acrē zēnsar. i. pec
atorē ad se restrigit & resolut i plauīa. i.
in abūdantia lachrymarū. ignē. i. amantez
inflāmat p desideriū eternoꝝ. Montes. i.
sup̄bos p̄curit & apt p deiectionē & humili
lationē ipoz. poros corporis apt & exter
calorē euaporando educit: q̄r oculos men
tis aperit & calorē. i. amorez charitatis ex
trahit. i. extra. ppalari facit ad obsequiuz
primoꝝ. Et nota q̄ Sap. vii. spūs esse di
cis mobilis & stabilis: q̄r videlicet spūsan
ctus cōmouet ad bñ opandū & etiā stabili
tar ad pseuerandū: vel facit mobilē ad bo
nū & stabilem & malū. Tertio q̄r ventus
habet operationē fructuosaz. Sunt enim dīner
si venti. i. in vniuerso. xij. Quoz q̄libet ha
bet aliquid utilitatis facere in mūdo. pp̄
q̄d de thesauris divine puidēte exire v̄l
pduci dicūt: fīm illis ps. cxviii. Qui p
ducit vētos de thesauri suis. An possunt
duodecim vētis fructus spūsancti q̄s es
se facit in nobis cōgrue adaptari. Nam h̄
spūsanctus vnu sit in se est mūliplex
in effectu. Unde & Sap. vii. dīcis spūs ml
tiplex. Adaptant ergo fructus spūs ven
tis. Primo in generali quo ad numerz.
Sunt enim venti in numero. xij. fīm phoz do
ctrinam. Vicit enim sacra scriptura quatu
or tūn ventos celi nominet & ponat. Zach.
vii. In q̄tuoz ventis celi disp̄si vos dicit
dīs. Et itez Daniel. vii. & viii. & Zach. vii.
& Apocalyp. vii. q̄tuoz venti tūn simplici
ter nominant: q. s. sunt pncipales a quatu
or mūdi pribus ventos q̄ sunt orīes: oc
cidens: meridies: & septentrio. Et sununt
put tradunt p̄bi fīm iugationē quatuor
qualitatū. Tamen q̄libet q̄tuoz ventozū
pncipaliū duos alios habet ventos hinc
inde collateralef. H̄az subsolanus qui est
pncipalis ventiens ab oriente habet a de
xtris ventum qui dīcis vulturnus & a simi
stris eurū. Iuster dīo q̄ est pncipalis a me
ridie habet a p̄xtris africū & a sinistrz no

tū. Alquilo dīo qui est pncipalis a septētū
one habet a dextris corū & a sinistris bore
am. Sauonius dīo ab occidente habet ces
phyz a dextris & a sinistrz circū. & sic sunt
venti in vniuerso. xij. quoꝝ numerz q̄dam
fīm numerz signoz celi siue domoz. xij. ac
cipiunt. Dicit em Aristo q̄ astronomia alte
ra p̄ est physice. & p̄trole. dicit q̄ optet in
hīmōi consideratione celi physicum esse. dīo
mus aut̄ celi. xij. hoc mō sumunt: q̄r plane
ta dīcis signū ascendens seu emergens ab
orientē sup orizontē. Inter q̄d & quartum
q̄d est in angulo sub medio terre: oppoſi
tū medio celi sunt duo. s. secundū & tertiu. Si
militer inter illud q̄ tu & signuz occidens
q̄d opponit ascendēti sunt duo. s. q̄ntū et
sextū. Eodē modo inter septimum & illud
q̄d est in medio celi sup terrā q̄d ē ab aſcē
dente sunt duo. s. undecimū & duodecimū.
Hee enī signa leet fīm Ptolemeū causall
itatē habeant sup oīa q̄ orunt in mundo:
tū p̄cipue causant ventos. & in nullo ita ci
to dephendit motus celi sicut in vētis. Et
ita p̄t̄z q̄r hec signa vel dom⁹ ita sunt dispo
site sicut venti. Aliq̄ tū sunt q̄ numerz ven
torū accipiunt fīm diuersos ortus & occasus
solis. Est enī ortus eq̄noctialis vt cum sol
est in ariete & libra. & hic facit in vere sub
solānū. Itez & h̄az sunt duo ortus. s. duo
solsticiales: & sic sunt ab oriēte vt dictū est
tres. Opoſita rōne sunt ab occidēte alij
tres. A septētrione dīo sunt tres fīm mediū
um & extrema: q̄r aq̄lo est medius. collate
rales dīo boreas & circulus. vel fīm alios me
dios est septentrio. collaterales dīo aq̄lo
& circulus sit est a meridie. Sed Seneca &
Carro sumunt. xij. ventos fīm. xij. circulos
q̄bus respondet rotidein: discriminā in ae
re. Nam duo coluri eq̄noctiales cū duob⁹
tropicis cū sint quinq̄s intersecant ab ori
ente: & sic intercepti faciunt decem p̄tes. s.
q̄ngz ab oriēte: & q̄ngz ab occidēte. Meri
dianus dīo: iirculus duas p̄tes adiicit dū
similiter in duo secat. & t̄a sunt. xij. Et sit
ipi venti. Et h̄az in bac descriptione Seneca
& Carro auentant: differunt tamē in mo
do ponendi circulos & sectiones eoz. Sz
quicquid sit de eis omnes tamen cōmu
ter aſſerūt. xij. ventos esse. & in eodē etiam
nūero. s. duodenario: Apls ad Sal. v. fru
ctus spūs cōmemorat dicens. Fructus au
tem spūs est charitas; gaudiū; pax; patiē
b 3

Liber

primus

ta: longanimitas: benignitas: bonitas: mansuetudo: fides: modestia: continentia: castitas. Secundo magis in spaciis possunt predicti venti fructibus ipsi adaptari finitimes etates aliquas singulorum. Nam subsolani qui est principalis ab oriente veniens (et subsolanus nominatus: quod nascitur sub radibus solis) competit primo fructum spissitatem et charitatem. Quasi enim radius qui a sole et eius luce emittitur spissus est qui ex patre filius processit: sub quo et a quo charitas in nobis exortatur. Roma. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Hic tamen subsolanus ventus quod nascitur a calidissima venire regione: tenuatus nam ad nos pergit. Ita sicut quis charitas a spiritu sancto procedit qui est amor incrementus et immensus: tamen ipsa que nobis infunditur alitas quamdam est creata et limitata: sed quod nascitur in via semper possit augeri charitatem intensivam. Secundus autem ventus a destris subsolani qui dicitur vulturnus: eo quod alte tonat. Unde Lucretius poeta: Ultitonans vulturnus et austus fulminea pollens. Competit castitati quod ardua est ad seruandum: quod in carne preter carnem vivere angelicum est non humanum. Hic ventus habet desiccare aeris humorem: quod castitas constringit humorum. I. Lubricitatem carnalis concupiscentie. Ter tius ventus a sinistra subsolani qui dicitur eurus quasi ab eo ruens. I. ab oriente competit fideliter quod a Christo introducta est: quod visitavit nos omnes ex alto. De quo dicitur Zacharias. vi. Ecce vir oriens nomen eius. Hunc etiam ventus generat nubes quod lumen solis obumbrant: quod per seipsum fidem non omnino claram et apertam: sed umbriticam et obscuram de cognitionem habet. Quartus ventus. I. principalis veniens ab occidente dicitur faunus: eo quod faneat eis que nascuntur in terra et frumenta ea. Et hoc competit continentie qua caro nostra de terra sumpta fons et conservatur in mundicitate et sanctitatem. Hic etiam ventus facit nubila: sed in India serena. Sicut continetiam quod carnem mortalem quod per mortem occidit restringendo vel refrenando quasi perturbat: tamen anime serenitatem trahit. Quintus ventus a destris faunus: versus meridiem qui dicitur cephyrus: quod austeres et germina et latu vinificant. Tali enim idem est quod vita et coe vivere competit gaudio quod vitam seruat et prolongat: sicut eccl

trario a tristitia festinat mors. Ita iste ventus producit flores: quod animus gaudens etatem floridanam facit: ut dicit Proverbii xviiij. Sextus ventus quod est a sinistra faunus versus aquilonem dicitur circius: eo quod cor sit coniunctus. Hoc competit patientie per quam homo in regno celorum et horum angelorum iungitur: Matth. v. Beati qui perseverent in omnem patitur: propter iustitiam: quoniam ipsum regnum cœlorum est. Unde dicit Abbas fratrem. Patiens homo confortetur mercibus angelorum. Sub hoc vento fit pluviae et fulgura et tonitrua. Ut iste ventus purgat pluvias: illustrat fulguratum: terret et excitat tonando que oia tribulatio facit ait si sit patienter portata: quod videlicet ea purgat et illuminat et excitat ad terrorem. Septimus ventus principalis a meridie veniens dicitur auster: quod aq[ua]s haurit. Et hoc competit bonitatem: quod aq[ua]s gratias quas a deo habuit aliis abundantem comunicat et effundit. Nam bonum enim Zion est diffusum sui. Unde auster gigantia flumina et p[ro]bet pluvias largas. Octauus ventus qui est a destris versus orientem dicitur africus: I. eo quod frequenter in Africa initio accipit flavidus. Hoc competit benignitati. Nam hic ventus est calidus: et est a destris austri. In calore igit designat amor: in destris vero amoris rectitudine figuratur. Unde signat africus rectum amorem erga proximum: et talis amor est qui benignum facit. Dicit enim benignus qui est bene iugitus: I. dono igne amoris ad bene faciendum primo. Nonius ventus qui procedit a sinistra austri versus occidente dicitur notus: qui levaret sit temperans: tamen aliqui pestilentialis inducit. Et hoc competit mansuetudini cuius: I. est iras temperare refricare et bibere. Nihilominus tamen aliqui mansuetus prelatus celo iusticie coactus persecutions et cor reptiones exercet cum digna severitate. Unde Moses qui erat misericordius propter peccatum populi qui vitulum adorauerat celo iusticie accusatus occidit una die. xxviii. milia de populo: ut habeatur Exo. xxxiij. Decimus ventus qui est principalis veniens a septentrione vocatur australis: quod aquas et stringit. Et hoc competit longanimitati: I. perseverantie quod ligatas et affirmatas tenet aq[ua]s gratias et virtutum in antiqua. Undecimus ventus quod est

De celo & elementis

72

ad extre^mas a quillonis dic^{it} corns: qui circu-
lum ventorū quasi claudit et ad se trahit.
Hoc ergo competit paci: q̄ omnes p app-
eritum sui trahit ad se: q̄ omnia pacem ex-
optant. vñ dicit Aug⁹. rix de ciuitate dei.
Et Dionysius ix,c. de diuinis nomib⁹.
Hec etiam velut finis claudit circulū om-
nium virtutū et affectionū anime. vñ Ps.
civij. Posuit finis tuos pacē. Hic etiā vē-
tus infrigidat: q̄ pax iracundie accessio-
ne remittit. Ita eadē refrigeriū tribuit.

Duodecimus ventus qui pcedit a sinistris aquilonis dicit boreas; qz pcedit ab hyperboreis montibus. Et hoc competit modestie, hic est generat niuem que cada rem pulchritudinis habet: fui illud Eccl pliij. Pulchritudine decoris eius admirabis oculus: t p modestias exteriorum motuum dominum cōuersatio reddit pulchra t grata oculis intuentium. s. quando alijs exteriores mores suos sine motu ordinat t moderat fin congruentiam suam t negociorum t locorum t alias personarum, vnde Ambrusius in pmo libro de officiis dicit: Hec est pulchritudo viuendi bene congruetia vnicuius sexui t persone reddere. hic ordo gestorum optimus: hic ornatus ad omnem actionem accommodus. Sunt tamen quidam philosophi qui ordinem istorum ventorum alter assignant. Dicunt enim qz fauonius qui est pncipal ad occidentem habet a dextris cephyrum: qui fin eos est idem quod a fructu: a sinistris vero habet corum. Item auster qui est pncipalis a meridie. t fin eos idem est quod notus habet a dextris eu-roaustrum: t a sinistris austrum africum: qui sic dicit: eo qz coniunctus sit austro t africo. Item a septentrione est ventus pncipalis qui vocat septentrionalis basi-
tatis a dextris aquilonem: t a sinistris austrum qui etiam dicit boreas. Invictis autem qz veniunt ab oriente non differunt a pmis. Sz hec differentia parvum nihil refert qz tu ad moraliter doctrinam sua sititudinem quam ex eis pncipalis qz: t generalis interdum qz oibus in b libro, qz vero in sacra scriptura sepius spuissance sz expositione doctoz assimilat australi vero qz alijs vero pdicit. Sic ceterario maligni spuus pncipalis aqjoni: vt partuit in pcedenti ca. Est nonadu qz ista situdo est congrua ppf tres qualitates qz hz vero australis. Materia est qz vero est calid: t b nō bz

natura sua cū oīs vēr̄ fit ex vapore ter-
reo & frigidō: sī h̄z caliditatē ex loco exit⁹
sūt: q̄ p̄cedit de loci calidis. Et h̄z cōpetit
spūscio in q̄z mētes accēdit ad amore⁹ ce-
lest⁹ p̄mij, vñ Job, xxvij. H̄nq̄d vestimenta
calida sūt cū p̄fata fuerit trā austro⁹
vestimenta cī calida aīc sūt cī affectiōes fer-
uētes ab austro. i. spūscio inflāmat⁹. Se-
cūda ē qz ē vēr̄ turbidus: qz sī acrē fac tur-
bidū & nubilosū. Et h̄z cōpetit spūscio in q̄z
mētes pturbat i cognitiōe defecit⁹. p̄pūj
sue petti sui: Zach. ix. Dñs d̄c in tuba ca-
net & vadet i turbie austri. Tūc spūscio
canit tuba i corde hoīs qñ imittit ei timo-
rē iudicij: qz dñs i iussu & i voce archāgē
& i tuba dei descedet d̄ celo. S̄ venies ad in-
dicū: vt dīc Ap̄lus. i. Theb. iiiij. Sz tūc in
turbie vadit qñ mēte ipaz timore p̄cussaz
pturbat ad p̄nsaz & ad p̄siderationez peti
sui. Tertiā ē qz ē nubilosū sue pluvi-
sus. Iz cī vapor h̄u⁹ vēti in loci calidis vñ
orī sūt nō sit multū humida⁹ cū ibi pp̄f scicita
te nimia⁹ sit humiditas modica: postea th̄
paulatī appropinq̄ndo ad aglonem fit hu-
mid⁹: eo q̄ suo calore aptendo humidū in-
uentu sibi attrahit. & ideo etiā sp̄ crescit et
fit nubilosū & pluviolosū. Et h̄z cōpetit spū-
scio i q̄z sūt flere & lachrymari ex p̄sidera-
tione p̄nt̄ exilij. Ps̄. cxxv. Cōuertere dñe
captiuitatē nr̄az sic torres i austro. H̄losa.
qñ flat calid⁹ vent⁹ austri soluunt glacies
& implēnt̄ & fluunt torretes. Sūt aspirante
spūscio soluunt mētes frigide: & implētur
oculi aq̄s & fluribus lachrymaz.

Capitulum: LXXXIII

Status hominis
In vita spūali distinguitur ad modum anni. Annus enim principalius distinguitur per quattuor tempora. Habet enim hyemem in quo est frigoris asperitas. Et ver in quo est pullulationis auctoritas. Estate in qua sol caliditas. Autumnum in quo fructuum maturitas. Igitur per hyemem accipit asperitas tribulationis. Per ver nouitas auctorisationis: per estate fervor dilectionis: per autumnum maturitas perfectionis. Primo igitur per hyemem representat status tribulationis: per quam incipit homo a malis resipiscere et ad bona disponi. Et ista similitudo patet quadruplicis. Primo ergo in hyeme fit in boce augmentationis flegmatice.

Liber primus

humoris. Humor autem flegmaticus est fri-
gidus et humidus; quod videlicet in tribula-
tione refrigerescit ardor carnalium desiderio-
rum; et abducatur fletus et humor lachryma-
rum. Secundo quod tempore hysmenis varia
est humor hysane complexio; quod sicut hoc tem-
pore melius se habent colericiti; prius fleg-
matici; melius iuuenes; prius decrepiti. An-
de in tali tempore prima est infirmitas que
fit ex flegmate; ut febris quotidiana minus
aut illa quod ex colera ut tertiana. Juuenes et
colericiti calidi sunt et siccii; flegmatici et de-
crepiti frigidii sunt et hyscidi. Quo autem adhuc
poterat sua deflentur; nec tamen adhuc vlo amore
celesti feruntur; nisi sunt ut flegmatici; quod tem-
pore hysmenis. tribulationis sine tentatio-
nis corruptioni metis faciliter subiacent.
Sed illi qui spiritu feruentur et carnis humore ca-
rent isti tempore tribulationis vel tentatio-
nis siles iuuenibus et colericis melius se ha-
bent. prima autem est infirmitas quod puerit ex
flegmate. et ex propria metis corruptione. Ex
propria enim metis corruptione puerit conti-
nuus ardor carnis quod ex corruptione fleg-
mati quotidiana febris. Tertio quod in hys-
tempore necessaria est discretio cibationis; quod
in hysmeni tendu est calidus et siccus; ut scilicet
amore eterno et tempore tribulationis sint oga san-
ctissimi ardore successa et ab humoris deside-
rio et carnalius penitus affecta. Quartu
m quod in hys tempore est intelectu frigoris; quod accedit ex
solnitia remotione. sicut enim capricorni sol in-
trat; quod dicitur esse inferius signum. Motemque
astralium. vii signum in nomine accepit; quod capra sili-
tudine delinquntur tenet; quod ex studiis
peccati de petro ut capra fetet quod tamen in aliis ru-
pibus pacifit; dum petro sub his et ex eius sub-
limi vitro delectat. In hys tempore sol capri-
corni intrat; dum sol in stile petri sancti
spiritus radiis illustrat. post capricorni vero in-
trat aquarius; ut fetor carnis abluit lachry-
mis. Ascendit etiam visus ad piscem quod est tertium
signum et obtinet finem hysmenis; ut quod piscis in hys
aqsis; sic petro viuat in lachrymis. Sed
status ait est in nouitate ouerionis. et ille
significat in vere in quo est renouatio arbo-
rum et plantarum. Nam homo in hys tempore fit augmen-
tatio sanguinis; quod cum aliquo dñe nouitate
spirituali dulcedine multipliciter delectat. Nam
in hys tempore mala est infirmitas quod fit ex melancolia
ut tertiana. pessima quod fit ex sanguine ut sy-
nocha. Ita in initio ouerionis dum delectat.

tur animus vegetantis. sicut ex abundantia ho-
ni opis quasi ex inundatione sanguinis nascit
tumor elationis; sicut quasi ex corruptione san-
guinis nascitur synocha febris. et pringit ve-
sicularum quod est amicus naturae fiat inimicus vi-
te. Dicit enim physici synocha esse mortis
amicos. Ita in hys tempore melius se habet senes;
pueris iuuenes; melius decrepiti; prius pueri;
quod ex natura satis rapidis augeantur mate-
ria infirmitatis; sicut in hys tempore cum infir-
mitas hys tempore nascitur. dolor hys infirmita-
tis leuius; quod hys tempore curantur. Sicut etiam
ouerionis tempore maiori tentationis ferno-
re impugnantur; quod senes et pueri molestius
ferunt ieiunia et labores. Ita in vere uten-
dum est frigidis et siccis. Me enim per desiderium
vane glorie feruntur sanguis ebulliat; necesse
est ut animus frigide tentationis et sterilitatem
siccitat ad memoriam reducat. Ut etiam hys
beneficio diete ut sanior si in vere ne in ini-
tio ouerionis appetat amor laudis. Motu
etiam quod in vere ex calore et humoris tempore ap-
riunt pozi terre. pereantur diversi coloris
berbarum et arborum flores. et sic in aia penitenti-
tis oueris ad deum diversi generi virtutes
oruntur. et fit quasi nouum ver interius in mente.
vii in Ps. lxix. Aer et estate tu plasmasti
ea. In vere intellige nouitatem oueris; man-
suetudinem trpatos in estate; pueris igne
charitatem feruentes. In etiam tempore sol ascen-
dens tria signa dicuntur obtinere: arietem in ini-
tio; cancerem in medio; geminos in fine. At-
tende etiam in arie ducatur: in tauro iugum; in
gemis arietum; ducatur plationis; iugum sub-
iectio; arietum cohabitationis; ut scilicet
pesces; subesse; et coesse. Solet etiam hys tempore in-
constans esse: non pluviosum ex vicinitate
hysmenis; non siccum ex vicinitate estatis; non
eadem rōne frigidum; non calidum. et ideo hoies
citius infirmant in martio; quod cum corpora hu-
mana apta sint ex calore statim corrup-
tur ex subito frigore. Sic nouitatem siquidem co-
ueris in constante motu solent agitari. et licet
corda eorum sint apta calore dilectionis; tam
men corrupuntur quod subito frigore impro-
nus suggestionis. Et non inundatione pene-
dientium delictorum quasi pluviosum humectantur.
non desiderio celestium quasi sol radio de-
siccantur. Prout idem datur est autem ne infirmitas
que in frigore hysmenis ora fuerat in mar-
tio. et in initio ouerionis redeat et occidatur.
Quartus status hoies est sub feruore di-

De celo & elementis

73

lectionis: et istū statū mētis signat tempus estatis. Primo enim in hoc tpe sit augmētatio calorū p quā s. designat ira h̄ p̄fī. Hā q̄to plus abūdat charitas: tāto plus odio habet iniqūtas. Itē in h̄ tpe meli⁹ se habet flegmatici: per⁹ colericī: meli⁹ de-crepiti: peius iuuenes. Senes em⁹ & fleg-matici frigidi sunt & humidi. ideo isti melius se habet si infirmant̄ in estate. i. in h̄rio tpe. cit⁹ em⁹ possunt curari: qz̄ h̄ria p̄rijs curant̄. Sed iuuenes & colericī q̄ sunt calidi & siccē ex p̄sili tpe peius habēt: vide licet si nimis alta sapiat̄: si nimis platiōis desideri succēt̄ alent̄. Ut̄ in hoc tempe pessima est infirmitas q̄ venit ex colera: mi-nus mala q̄ est ex flegmatis: qz̄ augmentat̄ materia infirmitat̄ ex p̄sili natura tēpis. In hoc igit̄ tpe vtile est vt̄ frigidis & hu-midis. Arat̄ & frigidis. i. considerationibus timore inducentib⁹ ad rep̄mendū nimis calorē. i. nimis p̄sumptionē indiscreti fer-uoris. Ut̄ etiā est humidis. i. considerationib⁹ ad fletū inducentib⁹ h̄ ariditatem supbie q̄. s. q̄nq̄, puenit ex nimia p̄fidētia sui. Ut̄ ad h̄ valet cōsiderare casus & lap-sus sc̄tōp̄ viroꝝ & etiā humilitat̄ & lachrymas eoz: vt̄ David & Petri apli & aliorū filiū. Itē in h̄ tpe ascēdit sol v̄sq ad can-crū: & fit ibi estiuale solsticiū. Solsticium āt̄ sol est in via charitat̄ summus grad⁹ amo-ris. s. vt̄ nihil v̄lra dēuī sūe supra diligat̄. Vocat̄ etiā cancer tropicū signū. i. puerū ut̄ vt̄ ab amore dei querat̄ ad amore p̄ximi. Hic est em⁹ regressus a cācro ad h̄gine-m: a feruenti amore dei v̄sq ad castum amo-rē. p̄ximi. Sol aut̄ in eadē estate tria signa dicit̄ obtinerent̄ principio cancerū: in medio leonē: in fine h̄gine. vt̄ habeat cha-ritas in cācro ad. p̄ximū in puerū com-passionis: in leone i vigilat̄a circūspectio-nis: in h̄gine in puritate dilectionis. Can-cer h̄ retrogradit̄. Leo dormiens aptos oculos h̄. Virgo est q̄ carnalē cōmixtio-nē adhuc ignorat̄. Huius etiā tpis p̄ximū ē radices herbarꝝ & orborꝝ siccāre. Sicut̄ em⁹ est spes būr⁹ mūdi: & siccans herbarꝝ & arborꝝ radices dū nullo terrene delectio-nis h̄uore nutriunt̄ fideles. Quartus sta-tus aē est sub maturitate discretiōis fine p̄fectionis quā designat t̄p̄s autūni. Nam p̄mo in autūno crescit melācolia. p quā si gnificat tristitia de p̄ctis: qz̄ q̄to pl̄ accē-

dis ad maturitatē sensus & etat̄: intantuz maḡ debet crescere imētis doloris & de-fectib⁹ p̄ p̄ctis: vñ Eccl̄. i. Qui addit̄ sciāz̄ addit̄ dolorē. Itē in h̄ tpe meli⁹ h̄t̄ sangui-nei p̄ melācolia: p̄ senes: meli⁹ pueri. Habuisti p̄ sanguinē dulcedinē charitat̄: habes nūc p̄ colerā magnā tristicia d̄ pec-cat̄. In vere vite nouitatem in autūno ma-turitatē vt̄ tēpēf̄ maturitas vite nouita-te: vite nouitas p̄sili maturitatē: vt̄ nouis p̄uersis puenire desideret ad maturitatē p̄fectiōis senex recogit̄ q̄ seruēs fuerit i initio p̄uersiōis. Si q̄ sic in vere & in autūno etates h̄uores altnādo cōsideras: in h̄rijs t̄pib⁹ vtrorūq̄ naturas icolumes ser-uas. Itē optet i h̄ tpe vii calidis & humili-dis. Nō ē sufficit ad p̄suādū aē sanitatē siccari ab h̄uore voluptatū: refrigerari ab estiuitorūq̄ etiā iſundar̄ supie p̄tēpla-tiōis rore & sanctisp̄s sil accēdar̄ amore. Itē solet i autūno sol tria signa obtierē: libra videlz in p̄ncipio: scorpiō i medio: sagittariū in fine. Libra in q̄ sol exīns equi noctū fac̄eq̄lī lāce p̄oderat dies & noctes: & tu eq̄lī lāce p̄oderes bōas & malas opa-tiones. Scropio & cauda mātūr̄: aculeo pūgit. aculei in cauda dolor est in fine. Lū aut̄ ad maturitatē etat̄ puenit̄ time peri-culū morti. Sagittariū āt̄ ex duab⁹ natūrē cōstat: ferina. s. & h̄uana. Superior & ho-mīs inferior & assimilat̄ aīali. Qui & rōna-bilis viuit digni sūt celo. q̄ & bestiālē di-gni sunt īferno. Arcu tenet̄. i. sagitta iacit. Est āt̄ instox are⁹ spūal̄ itelligētia: chorda doctria. sagitta &ba doctrie. pharetra & mēcōria. Hic arcis terēdit dūs & panit illū. Arcu em⁹ nob̄ parat dūs cū nob̄ sacre scri-pture intelligētā explanat̄. Ex h̄ arcu mit-tunt sagitte poset̄ acute: q̄ sic vulnerat̄ vt̄ corda trāfigat̄. Mōvit el̄ dūs vt̄ dīc̄ beat̄ Aug. sagitta ad amore. Hac sagitta vul-nerat̄ cor hōis deuoti. vt̄ dīcat̄: Aulnera-sti cor meū tē. Lāt. iii. Utinaz̄ p̄cessus p̄ hec iacula moreret mūdo. La. LXXV

Uperbia est si

nils mart. Mars fm p̄role. disponit natū ad mobilitatē & animi lenitatē: irā & aīostatē q̄ oīa compe-tut supbie. Hā fac̄ hōis mobile. i. incōstā-tē. Est enī fm Augl. supbia puerse celsitu-dinis appetit̄. & ideo est sicut qdā vent̄ q̄

b 5

Liber primus

excelsas summitates arborum. i. elatas menses hoium cōmouerunt: et eas firmas et duras nunc esse permittit. **T**unc fac animū leuez. Nā sicut ligna desiccata ab humore aque efficiunt leuias: ita p superbiā sumptu hu more grē efficiēt mēs leuissimā: et est supb' animū velut vter vēto plenus. **J**ob. xxvii. **L**euis erit sup facie aq. **T**unc fac hoies iratū et alosuz. s. vt nimis audeat et nibil susserat. pp̄t qd̄ dicis Prover. xiii. q̄ inf supbos q̄ sunt iurgia. **T**unc supbia assimilat cometę. pp̄t q̄t̄uor. **P**atio. pp̄t ascēsum: q̄ cometę sive cometes nibil ē aliud q̄ va poz terre et grossus: cui⁹ p̄tes sibi multuz coniact̄t: q̄. s. est bñ cōmictus et viscosus ascendens paulatim ab inferiori p̄te aeris ad supioz. s. ultra mediū frigide regionis aeris ad illam ptem. s. vbi aer paucitatem ignis stigit que dicis regio etiū: et ibi talis vapor diffundit et inflāmat et in medio remanet suppisus: et ibi etiā stinque nutritur de thebauro suo q̄ sub eo est. s. de ipso sumo paulatim ascendentem. et ideo est in me dio flāma alba valde et sp̄sa. Illud autē qd̄ distat a medio diffusum ē ad latus alterū et est tenuē. et ideo h̄z flāma tenuem ad modū nub albe. et hec vocat coma. Et hoc **C**onstantinus dīc sup libro Methe. concordās. s. cū Aquicēna et Algaçele. Ex his autē habef q̄ cometę ē ex vapore terrestri mul tū eraltato: igne inflāmato: stinque eleuato et comata sive caudato. Et talis est supbia hoies que in altū se erigit: velementer incendit: continuae ascēsum perit et caudas post se trahit. **P**rimū est ē naturā: q̄ homo est nature terrestris tam origine q̄ re solutione: q̄ de terra est et in terram reddit. terre autē cū sit grauis non est ascendere et descendere. Ex quo patet q̄ non est hominis supbire: sed potius se deſcieendo humiliare. Et ideo Eccl. x. exprobrādo ei eis ei: Quid supbis terra et cīnis. **S**ecū dū autē. s. igniti: q̄ homo supbus frequenter et faciliter et p̄ modico indignat et ex candescit in iram. Hoc inquā inest ei p̄ter naturā. Nō enī ex natura propria vapor h̄z caliditate: sed potius frigiditate cū terra sit elementū naturalis frigidū. Inest ḡ illi incēdo ex loco ad quē eleuāt. Sic homini est p̄ter naturā q̄ feruerat in irā nīmā cū hō sit aīal māsuetū natura. Inest ḡ inflāmatio iracūdie ex ipa elatiō et supbie: Eccl.